29 de novembro de 2022
Número 223

S - 3

Nos termos do disposto na alínea a) do n.º 2 do artigo 48.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, o tempo de

duração do período experimental é contado para todos os efeitos legais.

Funchal, 28 de novembro de 2022.

O DIRETOR REGIONAL DE JUVENTUDE, João Filipe Gaspar Rodrigues

Aviso n.º 1011/2022

Sumário:
Conclusão com sucesso do período experimental, a partir de 30/11/2022, da trabalhadora Dayana Flora Fernandes Ferreira Faria, na
sequência da celebração de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, com a Direção Regional de
Juventude -  Centro de Juventude do Porto Moniz, para o desempenho de funções na carreira e categoria de Assistente Operacional.

Texto:
Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º e do n.º 5 do artigo 46.º da Lei Geral do Trabalho em

Funções Públicas, aprovada em anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, na sua redação atual, torna-se público que a
trabalhadora Dayana Flora Fernandes Ferreira Faria, concluiu  com sucesso o período experimental, a partir de 30/11/2022, na
sequência da celebração de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, com esta Direção
Regional - Centro de Juventude do Porto Moniz, para o desempenho de funções na carreira e categoria de Assistente
Operacional, tendo as avaliações atribuídas sido homologadas por meu despacho de 28/11/2021, nos termos da alínea c) do
Despacho nº 153/2020, de 22 de abril.

Nos termos do disposto na alínea a) do n.º 2 do artigo 48.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, o tempo de
duração do período experimental é contado para todos os efeitos legais.

Funchal, 28 de novembro de 2022.

O DIRETOR REGIONAL DE JUVENTUDE, João Filipe Gaspar Rodrigues

SECRETARIA REGIONAL DE TURISMO E CULTURA

Despacho n.º 413/2022

Sumário:
Designa a licenciada em Relações Internacionais, Natércia Xavier Rodrigues Gouveia, no cargo de Adjunta do Gabinete do Secretário
Regional de Turismo e Cultura.

Texto:
Considerando que a Secretaria Regional de Turismo e Cultura tutela os setores do Turismo e Cultura, Aeroportos e

Transportes Aéreos;
Considerando que é imprescindível, para o bom funcionamento do Gabinete desta Secretaria Regional, a designação de um

elemento que assegure as funções de apoio direto no que toca às relações institucionais junto das instâncias nacionais e
internacionais com as quais decorrem ou podem vir a ser lançados projetos conjuntos, de interesse comum, particularmente na
área da cultura;

Considerando a necessidade de reforçar o acompanhamento aos projetos e iniciativas candidatas a fundos europeus e, bem
assim, a boa concretização das mesmas, com base num planeamento estratégico que seja coordenado pelo Gabinete desta
Secretaria Regional;

Considerando, por fim, a necessidade de reforçar e complementar a definição da estratégia deste Gabinete no que respeita
à área cultural.

Assim, ao abrigo do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 3.º e n.º 1 do artigo 11.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de
janeiro, aplicável subsidiariamente à Região Autónoma da Madeira, determino:

1- Designar no cargo de Adjunta do meu Gabinete, a licenciada em Relações Internacionais, Natércia Xavier Rodrigues

Gouveia.

2- À designada é aplicável o regime remuneratório previsto no Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, sem prejuízo

das medidas de contenção atualmente em vigor.

3- Este despacho produz efeitos a partir de 28 de novembro de 2022.

4- A nota curricular da designada, que é parte integrante do presente despacho, consta em anexo.

A presente despesa tem cabimento orçamental na Secretaria Regional de Turismo e Cultura, Capítulo 01, Divisão 01,

Subdivisão 00, nas Classificações Económicas D.01.01.09.00.00, D.01.01.12.00.00, D.01.01.13.00.00 e D.01.03.05.A0.B0.

Secretaria Regional de Turismo e Cultura, 28 de novembro de 2022.

O SECRETÁRIO REGIONAL DE TURISMO E CULTURA, António Eduardo de Freitas Jesus

4 - S
Número 223

29 de novembro de 2022

Anexo

Nota Curricular

Dados pessoais:
Nome: Natércia Xavier Rodrigues Gouveia
Naturalidade: Funchal
Data de Nascimento: 3 de dezembro de 1973

Habilitações Académicas:
- Licenciatura em Relações Internacionais, pelo Instituto Superior de Ciências Sociais e Políticas da Universidade

Técnica de Lisboa, concluída a 13 de dezembro de 1996, com média de 14 valores;
- Conclusão da parte curricular do Mestrado em Gestão Estratégica e Desenvolvimento do Turismo, pela Universidade

da Madeira, a 21 de junho de 2007, com média de 14 valores;
- Conclusão da parte curricular do Mestrado em Desenvolvimento e Cooperação Internacional, pelo Instituto Superior

de Economia e Gestão da Universidade Técnica de Lisboa, a 28 de setembro de 2007, com média de 14 valores.

Outras Habilitações:
- Diploma Superior de Espanhol como Língua Estrangeira (DELE), outorgado pelo Instituto Cervantes, em nome do

Ministério da Educação e Ciência de Espanha, com avaliação pela Universidade de Salamanca, novembro de 1994;
- Curso de Língua e Cultura Espanholas da Escola Diplomática do Ministério dos Negócios Estrangeiros de Espanha,

Madrid, 1-30 julho de 1993;
- Stage de Français Conseil de l’Europe, Paris, 1-30 setembro de1996;
- Stage de Français Conseil de l’Europe, Estrasburgo, 26 agosto-23 setembro de 1995.

Formação profissional/Ações de Formação:
- Sistema de Gestão da Qualidade, promovida pelo Instituto de Desenvolvimento Regional, IP-RAM;
- Sistema de Segurança de Informação, promovida pelo Instituto de Desenvolvimento Regional, IP-RAM;
- Regime Geral de Prevenção da Corrupção, promovida pela ACIF Associação Comercial e Industrial do Funchal;
- QUAR-Quadro de Avaliação e Responsabilização (SIADAP1) e Controlo Interno, promovida pela Direção Regional

da Administração Pública e da Modernização Administrativa;
- Entrevista de Avaliação de Competências, promovida pela Direção Regional da Administração Pública e da

Modernização Administrativa;
- Auditorias Internas da Qualidade: Metodologias de Aplicação, promovida pela Direção Regional de Administração

Pública e Local;
- Ferramentas para a Certificação em Qualidade nos Serviços Públicos, promovida pela Direção Regional de

Administração Pública e Local;
- Curso European Monetary Economics, Instituto Superior de Economia e Gestão, Universidade Técnica de Lisboa;
- Curso de Estratégias de Cooperação e Desenvolvimento, Departamento de Políticas Europeias, Instituto Nacional de

Administração;
- Curso Formação e Dinâmica das Equipas de Trabalho, Instituto Nacional de Administração;
- Seminário Committees and Comitology in the Political Decision Process in the European Union, Instituto Nacional

de Administração, por iniciativa do Ministério dos Negócios Estrangeiros (Presidência da União Europeia);
- Curso sobre a Condicionalidade Política na Cooperação, Comissão Nacional para os Descobrimentos Portugueses,

Convento da Arrábida;
- Seminário Update on European Institutions and Decision Making, Instituto Europeu de Administração Pública, por

iniciativa do Ministério dos Negócios Estrangeiros (Instituto Diplomático);
- 1.º Curso de Formação para Formadores do Conselho da Europa, pela Direção de Juventude, Estrasburgo.

Experiência Profissional:
- Colaboradora do Departamento de Estatística do Ministério do Emprego e Segurança Social (novembro de 1994);
- Colaboradora do Instituto para a Gestão e Alienação do Património Habitacional do Estado no projeto Arco-Íris

(março a abril de 1995);
- Técnica Superior no Gabinete de Apoio, Estudos e Planeamento da Secretaria de Estado da Juventude. Responsável

por diversos dossiers e missões de serviço em instituições internacionais como a União Europeia, Nações Unidas e
Conselho da Europa (agosto de 1997 a março de 2000);

- Coordenadora da Agência Nacional do Programa Comunitário JUVENTUDE, tutelada pela Direção Geral de
Educação e Cultura da Comissão Europeia e pela Secretaria de Estado da Juventude e do Desporto (abril de 2000 a
fevereiro de 2002). Membro do Grupo de Trabalho da Comissão Europeia Steering Group on Training (2000-2001)
em representação da Agência Nacional Portuguesa;

- Técnica Superior na Ponta Oeste – Sociedade de Promoção e Desenvolvimento da Zona Oeste da Madeira, S.A.
responsável pela gestão de fundos comunitários dos projetos com financiamento FEDER (dezembro de 2003 a janeiro
de 2008) e direção artística do auditório do Centro das Artes Casa das Mudas (2004-2005);

- Assessora da Direção do Conservatório – Escola Profissional das Artes da Madeira (janeiro de 2008 a dezembro de
2011) responsável pela supervisão dos cursos profissionais do Conservatório e apoio na organização logística de
recitais, concertos e espetáculos de Música, Teatro e Dança, bem como na divulgação e produção das atividades com
enfoque nos Cursos Profissionais;

- Produtora da série Madeira Cultura, coordenada pela Delegação da Madeira da Ordem dos Economistas sobre o tema
Turismo e Cultura (outubro de 2011 a maio de 2012);

29 de novembro de 2022
Número 223

S - 5

- Técnica Superior na Ponta Oeste – Sociedade de Promoção e Desenvolvimento da Zona Oeste da Madeira, S.A.

(2012-2015) funções técnicas inerentes ao trabalho de gestão administrativa e financeira e coordenação de projetos
com financiamento comunitário Intervir + (FEDER). Coordenação da Unidade de Comunicação e Projetos das
Sociedades de Desenvolvimento (2014-2015);

- Técnico Superior na Direção Regional da Cultura, na mobilidade de cedência de interesse público, desde 1 de julho a
30 de novembro de 2015;

- Subdiretora Regional da Cultura, em regime de substituição, desde 1 de dezembro de 2015, até 14 de fevereiro de
2016;

- Diretora Regional da Cultura, em regime de substituição, desde 15 de fevereiro de 2016, até 2016-12-29;
- Diretora Regional da Cultura, em regime de comissão de serviço, desde 29 de dezembro 2016, até 24 de outubro de

2017;
- Adjunta do Gabinete da Secretária Regional do Turismo e Cultura (2017-2019), por Despacho n.º 465/2017 de 14 de

novembro de 2017, entre 25 de outubro de 2017 e 14 de outubro de 2019;
- Representante Efetiva da SRTC na CRAECE – Comissão Regional para os Assuntos Europeus e a Cooperação

Externa;
- Responsável pela coordenação e planeamento de projetos e iniciativas da SRTC candidatos a fundos europeus e

acompanhamento dos projetos da SRTC cofinanciados pelo Programa Operacional Regional MADEIRA 14-20;
- Membro Efetivo do Comité de Acompanhamento do Programa Operacional Regional MADEIRA 14-20;
- Adjunta do Gabinete do Secretário Regional de Turismo e Cultura (2019-2021), por Despacho n.º 388/2019 de 16 de

outubro de 2019, entre 15 de outubro de 2019 e 17 de outubro de 2021;
- Vogal do Conselho Diretivo do Instituto de Desenvolvimento Regional, IP-RAM, desde 18 de outubro de 2021, por

Despacho Conjunto n.º 72/2021, de 18 de outubro de 2021, até à presente data.